⁷⁵ On the topic of causation, Licentius takes the position that nothing is outside of order in *ord.* 1.3.8 [(CCSL 29: 92.49-50): *nam praeter ordinem nihil mihi fieri uidetur*]. Licentius asks who could deny that God ‘governs all things by order [(CCSL 29: 96.36): *cuncta ordine administrare*]’ in 1.5.14. In 1.6.15 he affirms that order encompasses error. In 1.7.17 he affirms that order encompasses both good things and evil things.

⁷⁶ *ord.* 1.7.17.

⁷⁷ *ord.* 1.7.18 (CCSL 29: 97.19-98.35): *in qua conclusione timui Licentio. at ille ingemescens difficultate uerborum nec omnino quaerens, quid responderet, sed quem ad modum quod respondendum erat promeret : non diligit deus mala, inquit, nec ob aliud, nisi quia ordinis non est, ut et deus mala diligit ; et ordinem ideo multum diligit, quia per eum non diligit mala. at uero ipsa mala qui possunt non esse in ordine, cum deus illa non diligit ? nam iste ipse est malorum ordo, ut non diligentur a deo. an paruus rerum ordo tibi uidetur, ut et bona deus diligit et non diligit mala ? ita nec praeter ordinem sunt mala, quae non diligit deus, et ipsum tamen ordinem diligit ; hoc ipsum enim diligit, diligere bona et non diligere mala, quod est magni ordinis et diuinae dispositionis. qui ordo atque dispositio quia uniuersitatis congruentiam ipsa distinctione custodit, fit, ut mala etiam esse necesse sit. ita quasi ex antithetis quodam modo, quod nobis etiam in oratione iucundum est, ex contrariis, omnium simul rerum pulchritudo figuratur.*

Licentius answers Trygetius's challenge by including God's love for good things and hatred of evil things in 'the great order.' This allows him to continue to affirm his notion of order – God's hatred of evil things is part of the order that God loves. Licentius then closes his response by going one step further and arguing that evil things are necessary in God's order because they are the contraries of good things.

Most of Licentius's response in this passage represents the thought of Augustine at the time that he wrote *On Order*. Augustine has already affirmed the notion that nothing is outside of order in 1.3.8, and he further affirms Licentius's response in the opening lines of 1.7.18.⁷⁸ However, there is one caveat to Augustine's approval: he will undercut Licentius's position that evil things are necessary later in the work. In 2.7.21-4 Augustine establishes that God's order existed before there was anything evil. Moreover, Augustine does not argue that evil is necessary in God's order anywhere else in his corpus.⁷⁹ So, for Augustine, evil is included in, but not necessary to, God's order.⁸⁰ But the logic undergirding Licentius's overstep, which I will explain below, is affirmed by Augustine.⁸¹